1

化学委員会・総合工学委員会・材料工学委員会合同 触媒化学・化学工学分科会

第 24 期・第 7 回会議議事録

■日 時：2019 年 12 月 26 日（木）15:30～16:25

■会 場：日本学術会議 5 階 5－A(2)会議室

■出席者：（敬称略）

阿尻・所・工藤・北川・安保・大河内・後藤・関根・辰巳・椿・都留・平尾・

藤岡沙都子・藤岡惠子・藤田

■欠席者：（敬称略）

井藤・岩澤・近藤・辻・三浦・宮崎・野田

■配布資料：資料 1 前回議事要旨、前回議事メモ

      資料 2 公開シンポジウム「2050 年、持続可能なエネルギー社会を目指して」

提案書

■議 題

1．前回議事要旨の確認について

既にメールにて確認後、WEB 掲載済

2．今後の公開シンポジウム企画案について

藤岡惠子委員から，今後の公開シンポジウム「2050 年、持続可能なエネルギー社会を

目指して」についての説明がなされた。開催日は 3月 5日（木）を予定、講堂を予約済み。

４件の講演（ファクトデータ、金融、水素、未来社会のビジョン）を予定しており、その

後、パネルディスカッションを 1時間程度行う予定。内容に関する議論を行った後、実施

について承認された。

3．意志の表出に向けての議論について

前項のシンポジウムの議論に引き続き、意志の表出についても意見の交換を行った。こ

れらの議論を踏まえ、本分科会の後に有志で集まり、意志の表出をどのように進めて行く

かについて検討、原案を作成することが承認された。

4．その他について

・3月 5日（木）13:15 から公開シンポジウムを実施。午前中に出席者数が過半数となれば、

分科会を実施予定。

以上